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Abstrakt

Práce se zabývá ovládáním světel pomocí programovatelného zařízení. Cílem
práce bylo prozkoumant současný stav problematiky a vytvořit řešení umožňu-
jící vzdálené ovládání světel vhodných pro domácí zvířata pomocí počítače.

Výsledkem práce je zařízení založené na vývojové desce Arduino Yún. Za-
řízení umožňuje programovat dvě diody pomocí webového rozhraní. Diody
mohou být řízeny časovačem ve formě RTC obvodu nebo fotosenzorem. Je
také možno je ovládat pomocí tlačítek na zařízení. Stav zařízení je zobrazován
na displej.

Webová stránka umožňuje ovládání a konfiguraci jednotlivých diod a na-
stavení hodin zařízení.

Klíčová slova Arduino, stmívání světel, webová aplikace
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Abstract

This thesis deals with controlling lights via programmable device. Goal was
to explore current solutions and create solution that allows remote control of
lights that are suitable for pets.

Result is a device based on Arduino Yún developement board. Device
allows to program two LED with web interface. Diodes can be controlled by
timer in form of RTC circuit or by photosensor. It is also possible to control
them with buttons placed on the device.

Web interface allows controlling and configuration of each diode and ad-
justing RTC clock.

Keywords Arduino, light dimming, web application

x

Obsah

Odkaz na tuto práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii

Úvod 1

1 Analýza a návrh 3
1.1 Výběr desky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Arduino Uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Teensy 3.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 Raspberry Pi Model B+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.1.4 Arduino Yún . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.1.5 Shrnutí výběru desky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.2 Výběr zdroje světla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3 Výběr periferií k desce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.1 RTC obvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.2 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.3.3 Senzor světla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3.4 Tlačítka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.4 Způsob komunikace s PC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.1 Sériová linka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.2 Webový server na domácí síti . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.4.3 Využití služby třetí strany . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.5 Shrnutí výběru komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.6 Ukládání nastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.7 Závěr analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.8 Seznámení se s deskou Arduino Yún a vývojovým prostředím . 15

1.8.1 Vývojové prostředí Arduino IDE . . . . . . . . . . . . . 15
1.8.2 Deska Arduino Yún . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.9 Hardwarový návrh zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.10 Softwarový návrh zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

xi

2 HW Implementace 25
2.1 Ovládání zářivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 Komunikace s periferiemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.2.1 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.2.2 RTC obvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.3 Sestavení zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.3.1 Deska Arduino Yún . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.3.2 Displej a RTC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.3.3 Napájení zářivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3 SW Implementace 31
3.1 Ovládání zářivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

3.1.1 Třída Bulb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
3.2 Komunikace s periferiemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

3.2.1 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2.2 RTC obvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

3.3 Komunikace zařízení s PC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3.1 Konfigurace WiFi sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

3.4 Webové rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.4.1 Zasílání požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
3.4.2 Struktura stránek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

4 Testování 47
4.1 Testy provádněné při sestavování zařízení . . . . . . . . . . . . 47
4.2 Testy periferií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

4.2.1 Displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.2.2 RTC obvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.2.3 Fotosenzory, tlačítka a LED . . . . . . . . . . . . . . . . 48

4.3 Test webového rozhraní a komunikace se zařízením . . . . . . . 48
4.4 Test ukládání a načítaní konfiguračních souborů . . . . . . . . . 49

4.4.1 Arduino IDE 1.6.3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.5 Celkový test zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

Závěr 51
Budoucí práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

Literatura 53

A Seznam použitých zkratek 55

B Obsah přiloženého CD 57

xii

Seznam obrázků

1.1 Deska Arduino Uno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Teensy 3.1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Raspberry Pi Model B+ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4 Deska Arduino Yún . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.5 LCD s I2C modulem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.6 Zapojení fotorezistoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.7 Komunikace pomocí reverse HTTP . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.8 Arduino IDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.9 Schéma komunikace na desce Arduino Yún . . . . . . . . . . . . . 17
1.10 HW blokové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.11 SW blokové schéma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1 Schéma zapojení LED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 I2C piny Arduina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
2.3 Tištěný spoj s RTC obvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.4 Připojení I2C periferií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.5 Konečná podoba zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3.1 Zobrazení stavu na displej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Rozhraní pro konfiguraci desky Arduino Yún . . . . . . . . . . . . 42
3.3 Ukázka webového rozhraní stmívače . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

xiii

Seznam tabulek

1.1 Porovnání vybíraných desek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8


[…]

metody v případě neúplného či neplatného příkazu. Ukázalo se, že metoda
funguje podle očekávání a v případě volání na prázdný řetězec vrací nulu.

Načtení uživatelem zadaných údajů z webového rozhraní a jejich předání
mikrokontroléru na desce tedy proběhlo v pořádku.
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4.4 Test ukládání a načítaní konfiguračních
souborů

V tomto testu jsem zkoušel, zdali je nastavení zářivek správně ukládáno a
načítáno z konfiguračních souborů na SD kartě. Zajímalo mě, co se stane v
případě, že konfigurační soubory neexistují, nebo obsahují neplatná či neúplná
data. Také jsem kontroloval zápis dat při změně nastavení zářivky.

Kontrolu obsahu souborů jsem prováděl přímo v operačním systému Open-
Wrt, ke kterému jsem přistupoval pomocí SSH.

Při tomto testu se ukázalo, že je nutno inicializaci programu stmívače
doplnit o čekací smyčku, která počká na naběhnutí linuxové části desky. Bez
tohoto čekání docházelo k pokusu o přístup k SD kartě v době, kdy ope-
rační systém ještě nebyl zcela připraven a kontrola existence souboru pomocí
metody FileSystem.exists() tak vracela false.

4.4.1 Arduino IDE 1.6.3

Před testováním přístupu ke konfiguračním souborům jsem provedl aktualizaci
Arduino IDE na verzi 1.6.3. Tato verze však obsahuje chybu v knihovnách
dodávaných spolu s IDE (kontrétně se jedná o knihovnu určenou pro manip-
ulaci s SD kartou).

Program zkompilovaný v této verzi vývojového prostředí se choval velice
nestabilně, docházelo k velkým prodlevám při načítání a zápisu na SD kartu
a několikrát i k zamrznutí mikrokntroléru desky. Při kompilaci programu ve
verzích 1.5.x a 1.6.0 se přitom zařízení chová normálně.

Tento problém je zmíněn na oficiálním fóru společnosti Arduino (http://
forum.arduino.cc/), dá se tedy předpokládat, že v dalších verzích vývojového
prostředí bude opraven.

4.5 Celkový test zařízení
Nakonec jsem provedl celkovou zkoušku stmívače. Při té jsem testoval, zdali
spolu jednotlivé části komunikují tak, jak mají, funguje uživatelské rozhraní a
zářivky správně reagují na různá nastavení.

Nejdříve jsem otestoval, zda webové rozhraní zobrazuje správné hodnoty a
zda je z něj skutečně možné ovládat zářivky, měnit jejich nastavení a seřizovat
RTC obvod. Dále byla testována reakce zářivek na časovač a na fotosenzor.

Poté jsem vyzkoušel ovládání pomocí tlačítek, nejprve samostatně, a po-
tom spolu se zapnutou reakcí na fotosenzor. Zde jsem se chtěl ujistit, že zářivka
půjde zhasnout pomocí tlačítek nebo webového rozhraní, i když by podle fo-
tosenzoru měla svítit.

V tomto testu se vyskytlo několik menších problémů, které se mi však
podařilo opravit. Zařízení by se tedy mělo chovat dle předpokladů.
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Závěr

V této práci jsem nejprve prozkoumal několik vývojových desek, které jsou
dnes na trhu k dispozici a z nich vybral přípravek Arduino Yún, který slouží
jako základ pro implementaci programovatelného stmívače světel pro domácí
zvířata. Dále jsem zvolil vhodné periferie a způsob komunikace s PC.

V implementační části práce jsem vytvořil zařízení umožňující automa-
tizované i ruční ovládání dvou LED zářivek pomocí fotosenzorů, časovače a
tlačítek. Také jsem připravil webové rozhraní, pomocí kterého je možno stmí-
vač snadno nastavovat a ovládat.

Výsledné zařízení jsem otestoval a jeví se být plně funkční.

Budoucí práce

Pro budoucí práce mě napadá několik vylepšení. Asi nejzřetelnější by bylo
nahrazení univerzálního plošného spoje tištěným spojem ve formě Arduino
Shieldu, který by bylo možno nasadit přímo na dutinkové lišty desky. Dále by
se dalo experimentovat s různými zdroji světla a jejich ovládáním.

Softwarová část by se dala poměrně snado rozšířit o logování intenzity
světla v průběhu dne nebo o monitorování pomocí webkamery připojené k
USB Host portu Arduina Yún. Také by se dalo uvažovat o snímání dalších
údajů, jako například teplota či vlhkost.

Z rozsáhlejších projektů se nabízí port programu na jinou vývojovou desku.
Zde by určitě byla zajímavá volba ESP8266, což je extrémně levný (asi 2 - 3
dolary) SoC s WiFi připojením, který může fungovat buď samostatně, nebo
propojený s jiným mikrokontrolérem pomocí sériové linky.

V době, kdy jsem vybíral vhodnou desku (léto 2014), nebylo ESP8266
ještě výrazně rozšířené, dnes má však poměrně rozsáhlou komunitu a vznikají
například porty Arduino knihoven nebo podpora jazyka Lua.

Vzhledem k tomu, že mikrokontrolér ATmega32U4 umístěný na desce Yún
neposkytuje příliš velké možnosti (zejména flash paměť 32 KiB je poměrně
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omezující, zvlášť při použití většího množství knihoven), by dalším zajímavým
projektem mohlo být vytvoření desky postavené na stejném principu.

Deska by mohla propojovat právě Atheros AR9331 či jiný SoC v výkon-
nějším mikrokontrolérem. Pokud by se jako základ použilo například Teensy
3.1 (viz 1.1.2), které je kompatibilní s většinou Arduino knihoven, neměl by
být větší problém naportovat knihovnu Bridge a knihovny na ni navazující.

Vznikla by tak deska v podstatě shodná s deskou Yún, pouze s výkonnějším
mikrokontrolérem.
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Příloha A
