Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Ondřej Červenka
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kubalík, Ph.D.
Název práce: Programovatelný stmívač světél pro domácí zvířata
Obor: Počítačové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 3. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Práci hodnotím jako náročnější, neboť práce vyžaduje znalost nejen software, ale i hardware.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Student zadání splnil bez větších výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Text práce odpovídá velikosti řešeného problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Text je logicky uspořádán. Práce je dobře čitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Práce obsahuje pár překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně odkazuje. Připomínku mám pouze k nevhodnosti vložit některé odkazy na zdroje přímo do textu práce.

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 90 (A)
<i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.
<i>Komentář:</i> Řešení problému studentem je na vysoké úrovni. Zdrojové kódy mohly být komentovány o něco více.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - nehodnotí se</i>
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.
<i>Komentář:</i> Výsledné řešení může být velmi dobře využitelné v praxi tam, kde je zapotřebí řídit osvětlení v místnosti v závislosti na okolních podmínkách. Řešení je vhodné nejen pro drobné chovatele, ale díky vzdálenému přístupu z internetu je vhodný i pro velkochov.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i>
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).
<i>Komentář:</i> Student pracoval velmi samostatně a pravidelně docházel na konzultace.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
10. Celkové hodnocení 88 (B)
<i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.
<i>Text hodnocení:</i> Výsledkem práce je plně funkční zařízení použitelné v praxi. I přes drobné nedostatky vzhledem k náročnosti hodnotím práci jako velmi dobrou.

Podpis vedoucího práce: